Дело № 1-6/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Полевской 03 февраля 2025 года

Полевской городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Хафизова А.М.;

государственных обвинителей г.Полевского – помощников прокурора Киселевой Т.А., ФИО1;

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Харичкина А.В.;

при секретаре Кигаповой А.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3, . . . года рождения, уроженца 

<

. . .>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

. . .>, проживающего по адресу: 

<

. . .>, не судимого,

под стражей не содержавшегося,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, в начале апреля 2023 года у ФИО3, находящегося по адресу: Свердловская область, Полевской городской округ, 

<

. . .>, достоверно знающего, что на территории Российской Федерации свободный оборот наркотических средств запрещен, осознающего, что своими действиями посягает на здоровье граждан Российской Федерации, преследующего корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников - «закладок», возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление в кустарных условиях, без применения промышленного оборудования, дальнейшее незаконное хранение и незаконный сбыт неустановленному кругу лиц на территории Свердловской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее по тексту - сети «Интернет») наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном и особо крупном размерах. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление в кустарных условиях, без применения промышленного оборудования, дальнейшее незаконное хранение и незаконный сбыт неустановленному кругу лиц на территории Свердловской области с использованием сети «Интернет» наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном и особо крупном размерах, в один из дней апреля 2023 года ФИО3 в мессенджере «Telegram» сети «Интернет», преследуя корыстные побуждения систематического извлечения прибыли от незаконного изготовления кустарным способом наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере и его последующего незаконного сбыта на территории Свердловской области в крупном и особо крупном размерах, находясь по месту жительства по адресу: Свердловская область, Полевской городской округ, 

<

. . .>, посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A32», IMEI1 №, IMEI2 №, с абонентским номером №, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо), направленный на незаконное изготовление кустарным способом наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, и его последующий совместный незаконный сбыт на территории Свердловской области в крупном и особо крупном размерах, с целью систематического извлечения прибыли, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым, неустановленное лицо взяло на себя роль по предоставлению ФИО3 необходимых для незаконного изготовления последним в кустарных условиях, без применения промышленного оборудования, химических компонентов (реактивов), использование которых позволит кустарным способом изготавливать наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере для последующего размещения их в оборудованных тайниках на территории Свердловской области в крупном и особо крупном размерах, с последующим сообщением и передачей ФИО3 посредством сети «Интернет» информации о их месте нахождения; предоставлению ФИО3 информации о технологическом процессе и алгоритме незаконного изготовления из химических компонентов (реактивов) указанного выше наркотического средства кустарным способом, контролю процесса изготовления; приисканию на территории Свердловской области приобретателей наркотических средств с целью незаконного сбыта им наркотических средств; получению от ФИО2 посредством сети «Интернет» сведений о местах нахождения тайников – «закладок» с изготовленными кустарным способом наркотическими средствами в крупном и особо крупном размерах для незаконного сбыта и передачи данной информации их приобретателям; осуществлению действий, направленных на получение денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств; осуществлению перевода денежных средств бесконтактным способом ФИО3 в качестве вознаграждения, полученных от совместного незаконного сбыта изготовленных наркотических средств. ФИО3, в свою очередь взял на себя обязанности по выполнению указаний неустановленного лица, полученных посредством сети «Интернет»; получению от последнего информации о месте нахождения тайника с химическими веществами (реактивами), необходимыми для незаконного изготовления наркотических средств в особо крупном размере в кустарных условиях, без применения промышленного оборудования; оборудованию помещения, расположенного по адресу его проживания: Свердловская область, Полевской городской округ, 

<

. . .>, необходимым оборудованием для незаконного изготовления кустарным способом наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном и особо крупном размерах; извлечению из полученных от неустановленного лица тайников химических веществ (реактивов) и доставлению их в адрес своего проживания; изготовлению в кустарных условиях, без применения промышленного оборудования из химических веществ (реактивов) согласно полученной от неустановленного лица информации о технологическом процессе и алгоритме изготовления наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном и особо крупном размерах; доставлению и размещению изготовленных наркотических средств в крупном и особо крупном размерах в подысканные им тайники на территории Свердловской области; фиксацию места тайников – «закладок» с наркотическими средствами на находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A32», IMEI1 №, IMEI2 №, с абонентским номером №; передаче сведений о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу посредством сети «Интернет»; получению от неустановленного лица денежных средств бесконтактным способом за незаконное изготовление кустарным способом наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном и особо крупном размерах, и их последующий незаконный сбыт на территории Свердловской области.

В своей преступной деятельности ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использовал для облегчения совершения преступления: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A32», IMEI1 №, IMEI2 №, с абонентским номером №.

Реализуя преступные планы и выполняя принятые на себя обязанности по незаконному изготовлению в кустарных условиях, без применения промышленного оборудования, дальнейшему незаконному хранению с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном и особо крупных размерах, действуя в рамках совместного преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, в период с конца апреля месяца 2023 года до 20.06.2023 неустановленное лицо во исполнение своей преступной роли организовало и поместило в тайник, расположенный в неустановленном месте в лесном массиве на въезде в г.Полевской Свердловской области, необходимые для изготовления кустарным способом наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере химические вещества (реактивы), а именно: две канистры с жидкостью объемом не менее 15090 мл. и 15050 мл., массой не менее 16523,55 гр. и 16479,75 гр. соответственно, содержащей в своем составе «диметилсульфоксид» (объекты №№ 1-2, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); шесть канистр с жидкостью объемом не менее 19910 мл., 19820 мл., 19900 мл., 19815 мл., 20110 мл., 19850 мл., и массой 18317,20 гр., 18234,40 гр., 18308,00 гр., 18229,80 гр., 18501,20 гр., 18262,00 гр. соответственно, содержащей в своем составе «этилацетат» (объекты №№ 3-8, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); две канистры с жидкостью объемом не менее 19920 мл. и 8515 мл., массой не менее 17987,76 гр. и 7723,11 гр., содержащей в своем составе «метиламин» в концентрации менее 40%, (согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023 объект №9 – 26,0%, объект №10 – 26,4%); канистру с жидкостью объемом не менее 14500 мл., массой не менее 13079,00 гр., содержащей в своем составе «этилацетат и бензол» (объект № 11, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); канистру с жидкостью объемом 5150 мл., массой 6077,00 гр., содержащей в своем составе «соляную кислоту» в концентрации 36%, включенную в Таблицу III прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен (объект № 12, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); канистру с жидкостью объемом 1200 мл., массой 1416,00 гр., содержащей в своем составе «соляную кислоту» в концентрации 36%, включенную в Таблицу III прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен (объект № 13, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); канистру с жидкостью объемом 4770 мл., массой 4722,30 гр., содержащей в своем составе «1-(4-метилфенил)пропан-1-он», отнесенный к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен, включенный в Таблицу I прекурсоров (объект № 14, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); канистру с жидкостью объемом не менее 11990 мл., массой не менее 10539,31 гр., содержащей в своем составе «бензол» (объект № 16, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); два полимерных пакета с веществом массой не менее 5030,35 гр. и 4829,65 гр. соответственно, являющейся «щелочью-гидроксидом натрия» (объекты №№ 17-18, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); металлическую емкость с жидкостью массой брутто не менее 4,86 кг., являющейся индивидуальным химическим веществом – «бром» (объект №1, согласно заключения эксперта № 12407007/0023105 от 21.09.2023); стеклянную бутылку с жидкостью массой брутто не менее 3,84 кг., являющейся индивидуальным химическим веществом – «бром» (объект №2, согласно заключения эксперта № 12407007/0023105 от 21.09.2023); стеклянную бутылку с жидкостью массой брутто не менее 1,20 кг., являющейся индивидуальным химическим веществом – «бром» (объект № 3, согласно заключения эксперта № 12407007/0023105 от 21.09.2023); металлическую емкость с жидкостью массой брутто не менее 4,82 кг., являющейся индивидуальным химическим веществом – «бром» (объект № 4, согласно заключения эксперта № 12407007/0023105 от 21.09.2023), о чем посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО3

В свою очередь, ФИО3, выполняя принятые на себя обязанности, действуя в рамках совместного преступного умысла с неустановленным лицом, в период с конца апреля 2023 года до 20.06.2023 получив от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с указанными химическими веществами (реактивами) прибыл на место тайника, расположенного в неустановленном месте в лесном массиве на въезде в г. Полевской Свердловской области, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного изготовления в кустарных условиях, без применения промышленного оборудования, наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере и последующего незаконного сбыта собственноручно приобрел их и неустановленным способом транспортировал в место своего проживания, расположенное по адресу: Свердловская область, Полевской городской округ, 

<

. . .>.

Кроме того, с целью реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла ФИО3 для облегчения совершения преступления использовал приобретенные им при неустановленных обстоятельствах следующие оборудование и предметы: коническую колбу, емкостью 20 л. (объект № 1, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); две делительные воронки (объекты №№ 2.1, 2.2, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); круглую колбу (объект № 3.1); делительную воронку (объект № 3.2, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); пластиковую тарелку (объект № 4, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); пластиковый таз розового цвета (объект № 5, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); воронку Бюхнера (объект № 6, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); три пластиковые воронки черного цвета, электронные весы и платформу магнитной мешалки (объекты №№ 7.1-7.5, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); пластиковый таз коричневого цвета, пластиковый таз лилового цвета, измельчитель, пластиковую поварешку черного цвета и малярную кисть (объект №№ 8.1-8.5, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); маску-респиратор и два комбинезона химической защиты. 

Вышеуказанные химические вещества (реактивы), оборудование и предметы, предназначенные для изготовления наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО3 с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, стал хранить по месту своего проживания по адресу: Свердловская область, Полевской городской округ, 

<

. . .>.

Далее, непосредственно осуществляя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконное изготовление кустарным способом наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере и последующий незаконный сбыт незаконно изготовленного наркотического средства на территории Свердловской области в крупном и особо крупном размерах, с целью систематического извлечения прибыли, в период с конца апреля 2023 года до 20.06.2023 ФИО3, находясь в помещениях по месту своего фактического проживания по вышеуказанному адресу, обладая определенными познаниями и методикой по изготовлению наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), действуя умышленно, путем смешивания в необходимых пропорциях химических веществ (реактивов), приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах, контроля за своевременным их добавлением в процессе протекания химических реакций, используя при этом вышеуказанные оборудование и предметы, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления) собственноручно, незаконно изготовил жидкость, объемом не менее 13000 мл., массой не менее 11141,00 гр., которая согласно заключению экспертов №373 от 30.06.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка после высушивания при температуре 1000C в пересчете на весь объем жидкости не менее 798,63 гр., то есть в особо крупном размере, которую стал незаконно хранить в канистре из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета в помещении сарая по месту своего проживания, расположенного по адресу: Свердловская область, Полевской городской округ, 

<

. . .>, с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом неустановленному кругу лиц на территории Свердловской области, вплоть до момента его задержания, тот есть до 22:10 20.06.2023, и вещество в виде порошка и кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 401,525 гр., в крупном размере, часть которого массой не менее 298,64 гр., то есть в крупном размере, поместил в пакет с застежкой, и стал незаконно хранить в неустановленном месте, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 83,33 гр., то есть в крупном размере, поместил в пакет с застежкой, который поместил в карман одетых на нем брюк, и стал незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта вплоть до момента его задержания, то есть до 22:10 20.06.2023, а оставшуюся часть незаконно изготовленного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 19,555 гр., то есть в крупном размере, находящегося на поверхности конической колбы, емкостью 20 л., массой не менее 2,42 гр. (объект № 1, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); на поверхности двух делительных воронок, массой не менее 0,0084 гр. и 0,0123 гр. соответственно (объекты №№ 2.1, 2.2, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); на пластиковой тарелке, массой не менее 6,87 гр. (объект № 4, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); на поверхности воронки Бюхнера, массой не менее 8,17 гр. (объект № 6, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); на поверхностях трех пластиковых воронок черного цвета, массой не менее 0,0131 гр., 0,0093 гр., 0,0084 гр., электронных весов, массой не менее 0,0014 гр., платформы магнитной мешалки, массой не менее 0,0021 гр. (объекты №№ 7.1-7.5, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); на поверхностях пластикового таза коричневого цвета, массой не менее 0,31 гр., пластикового таза лилового цвета, массой не менее 0,45 гр., измельчителя из бесцветного стекла с крышкой, массой не менее 0,86 гр., поварешки из полимерного материала черного цвета, массой не менее 0,36 гр., кисти малярной, массой не менее 0,06 гр. (объект №№ 8.1-8.5, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023) ФИО3 стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта по месту фактического проживания по вышеуказанному адресу, вплоть до момента его задержания, то есть до 22:10 20.06.2023.

Таким образом, общая масса незаконно изготовленных ФИО3 совместно с неустановленным лицом при вышеуказанных обстоятельствах веществ в виде жидкости, порошка и кристаллов, содержащих в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), составила не менее 1200,155 гр., то есть в особо крупном размере. 

20.06.2023 в 22:10 под железнодорожным мостом, расположенным на участке перегона станций «Решеты-Ревда» Свердловской железной дороги, сотрудниками транспортной полиции в результате проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО3 задержан и доставлен в помещение ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский по адресу: 

<

...>.

В период с 23:55 20.06.2023 до 00:15 21.06.2023 в помещении ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский по указанному адресу в присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом наружном кармане одетых на нем брюк обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 83,33 гр., в крупном размере.

Кроме того, 21.06.2023 в период с 04:30 до 06:00 в ходе осмотра места происшествия: - помещения сарая по месту жительства ФИО3, расположенного по адресу: Свердловская область, Полевской городской округ, 

<

. . .>, обнаружена и изъята канистра из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета с жидкостью объемом не менее 13000 мл., массой не менее 11141,00 гр., содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка после высушивания при температуре 1000C в пересчете на весь объем жидкости 798,63 гр. (объект №15, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023), в особо крупном размере; - помещения бани по месту жительства ФИО3, расположенного по адресу: Свердловская область, Полевской городской округ, 

<

. . .>, обнаружены и изъяты: коническая колба, емкостью 20 л., внутри которой обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,42 гр. (объект № 1, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); две делительные воронки, в смывах с которых обнаружено наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,0207 гр. (объекты № 2.1, 2.2, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); пластиковая тарелка, на которой обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 6,87 гр. (объект № 4, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); воронка Бюхнера, на поверхности которой обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,17 гр. (объект № 6, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); три пластиковые воронки черного цвета, электронные весы и платформа магнитной мешалки, в смывах с поверхности которых обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,0343 гр. (объекты №№ 7.1-7.5, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); пластиковый таз коричневого цвета, пластиковый таз лилового цвета, измельчитель, пластиковая поварешка черного цвета и малярная кисть, на поверхности которых обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,04 гр. (объекты №№ 8.1-8.5, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023), общей массой вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) – 19,555 гр., в крупном размере. 

Таким образом, общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), приготовленного ФИО3 для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, в ходе осмотра помещений сарая и бани по месту жительства ФИО3 по адресу: Свердловская область, Полевской городской округ, 

<

. . .>, составила 901,515 гр., в особо крупном размере.

Кроме того, 21.06.2023 в период с 04:30 до 06:00 в ходе осмотра места происшествия – помещений бани и сарая по месту жительства ФИО3 по вышеуказанному адресу обнаружены и изъяты: две канистры с жидкостью объемом 15090 мл. и 15050 мл., массой 16523,55 гр. и 16479,75 гр., содержащей в своем составе «диметилсульфоксид» (объекты №№ 1-2, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); шесть канистр с жидкостью объемом 19910 мл., 19820 мл., 19900 мл., 19815 мл., 20110 мл., 19850 мл., и массой 18317,20 гр., 18234,40 гр., 18308,00 гр., 18229,80 гр., 18501,20 гр., 18262,00 гр., содержащей в своем составе «этилацетат» (объекты №№ 3-8, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); две канистры с жидкостью объемом 19920 мл. и 8515 мл., массой 17987,76 гр. и 7723,11 гр., содержащей в своем составе «метиламин» в концентрации менее 40%, (согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023 объект №9 – 26,0%, объект №10 – 26,4%); канистры с жидкостью объемом 14500 мл., массой 13079,00 гр., содержащей в своем составе «этилацетат и бензол» (объект № 11, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); канистры с жидкостью объемом 5150 мл., массой 6077,00 гр., содержащей в своем составе «соляную кислоту» в концентрации 36%, включенную в Таблицу III прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен (объект № 12, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); канистры с жидкостью объемом 1200 мл., массой 1416,00 гр., содержащей в своем составе «соляную кислоту» в концентрации 36%, включенную в Таблицу III прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен (объект № 13, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); канистры с жидкостью объемом 4770 мл., массой 4722,30 гр., содержащей в своем составе «1-(4-метилфенил)пропан-1-он», отнесенный к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен, включенный в Таблицу I прекурсоров (объект № 14, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); канистра с жидкостью объемом 11990 мл., массой 10539,31 гр., содержащей в своем составе «бензол» (объект № 16, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); два полимерных пакета с веществом массой 5030,35 гр. и 4829,65 гр., являющейся «щелочью-гидроксидом натрия» (объекты № 17-18, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); металлическая емкость с жидкостью массой брутто 4,86 кг., являющейся индивидуальным химическим веществом – «бром» (объект №1, согласно заключения эксперта № 12407007/0023105 от 21.09.2023); стеклянная бутылка с жидкостью массой брутто 3,84 кг., являющейся индивидуальным химическим веществом – «бром» (объект №2, согласно заключения эксперта № 12407007/0023105 от 21.09.2023); стеклянная бутылка с жидкостью массой брутто 1,20 кг., являющейся индивидуальным химическим веществом – «бром» (объект № 3, согласно заключения эксперта № 12407007/0023105 от 21.09.2023); металлическая емкость с жидкостью массой брутто 4,82 кг., являющейся индивидуальным химическим веществом – «бром» (объект № 4, согласно заключения эксперта № 12407007/0023105 от 21.09.2023); маска респиратор с двумя химическим костюмами, на которых обнаружены следовые остатки наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон). 

Согласно заключения экспертов № 373 от 30.06.2023 из 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, брома и метиламина возможно получение наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) кустарным способом (в домашних условиях).

Своими умышленными действиями ФИО3 нарушил установленный ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) порядок оборота наркотических средств.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681 (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» особо крупным размером наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) признается любое его количество массой свыше 500 г. Количество вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 901,515 гр., относится к особо крупному размеру. 

ФИО3 и неустановленное лицо свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, а именно в связи с задержанием ФИО3 и изъятием указанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 901,515 гр., в особо крупном размере.

Кроме того, в начале апреля 2023 года у ФИО3, находящегося по месту жительства по адресу: Свердловская область, Полевской городской округ, 

<

. . .>, достоверно знающего, что на территории Российской Федерации свободный оборот наркотических средств запрещен действующим законодательством, осознающего, что своими действиями посягает на здоровье граждан Российской Федерации, преследующего корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников - «закладок», возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление в кустарных условиях, без применения промышленного оборудования, дальнейшее незаконное хранение и незаконный сбыт неустановленному кругу лиц на территории и Свердловской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее по тексту - сети «Интернет») наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном и особо крупном размерах. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление в кустарных условиях, без применения промышленного оборудования, дальнейшее незаконное хранение и незаконный сбыт неустановленному кругу лиц на территории Свердловской области с использованием сети «Интернет» наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном и особо крупном размерах, в один из дней апреля месяца 2023 года ФИО3 в мессенджере «Telegram» сети «Интернет», преследуя корыстные побуждения систематического извлечения прибыли от незаконного изготовления кустарным способом наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере и его последующего незаконного сбыта на территории Свердловской области в крупном и особо крупном размерах, находясь по месту жительства по адресу: Свердловская область, Полевской городской округ, 

<

. . .>, посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A32», IMEI1 №, IMEI2 №, с сим-картой, имеющей абонентский №, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо), направленный на незаконное изготовление кустарным способом наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере и его последующий совместный незаконный сбыт на территории Свердловской области в крупном и особо крупном размерах, с целью систематического извлечения прибыли, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым, неустановленное лицо взяло на себя роль по предоставлению ФИО3 необходимых для незаконного изготовления последним в кустарных условиях, без применения промышленного оборудования, химических компонентов (реактивов), использование которых позволит кустарным способом изготавливать наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере для последующего размещения их в оборудованных тайниках на территории Свердловской области в крупном и особо крупном размерах, с последующим сообщением и передачей ФИО3 посредством сети «Интернет» информации о их месте нахождения; предоставлению ФИО3 информации о технологическом процессе и алгоритме незаконного изготовления из химических компонентов (реактивов) указанного выше наркотического средства кустарным способом, контролю процесса изготовления; приисканию на территории Свердловской области приобретателей наркотических средств с целью незаконного сбыта им наркотических средств; получению от ФИО3 посредством сети «Интернет» сведений о местах нахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами в крупном и особо крупном размерах для незаконного сбыта и передачи данной информации их приобретателям; осуществлению действий, направленных на получение денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств; осуществлению перевода денежных средств бесконтактным способом ФИО3 в качестве вознаграждения, полученных от совместного незаконного сбыта изготовленных наркотических средств. ФИО3, в свою очередь взял на себя обязанности по выполнению указаний неустановленного лица, полученных посредством сети «Интернет»; получению от последнего информации о месте нахождения тайника с химическими веществами (реактивами), необходимыми для незаконного изготовления наркотических средств в особо крупном размере в кустарных условиях, без применения промышленного оборудования; оборудованию помещения, расположенного по адресу его проживания: Свердловская область, Полевской городской округ, 

<

. . .>, необходимым оборудованием для незаконного изготовления кустарным способом наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном и особо крупном размерах; извлечению из полученных от неустановленного лица тайников химических веществ (реактивов) и доставлению их в адрес своего проживания; изготовлению в кустарных условиях, без применения промышленного оборудования из химических веществ (реактивов) согласно полученной от неустановленного лица информации о технологическом процессе и алгоритме изготовления наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном и особо крупном размерах; доставлению и размещению изготовленных наркотических средств в крупном и особо крупном размерах в подысканные им тайники на территории Свердловской области; фиксацию места тайников – «закладок» с наркотическими средствами на находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A32», IMEI1 №, IMEI2 № с сим-картой, имеющей абонентский №; передаче сведений о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу посредством сети «Интернет»; получению от неустановленного лица денежных средств бесконтактным способом за незаконное изготовление кустарным способом наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном и особо крупном размерах, и их последующий незаконный сбыт на территории Свердловской области. 

В своей преступной деятельности ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использовал для облегчения совершения преступления: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A32», IMEI1 №, IMEI2 № с сим-картой, имеющей абонентский №.

Реализуя преступные планы и выполняя принятые на себя обязанности по незаконному изготовлению в кустарных условиях, без применения промышленного оборудования, дальнейшему незаконному хранению с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном и особо крупных размерах, действуя в рамках совместного преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, в период с конца апреля месяца 2023 года до 20.06.2023 неустановленное лицо во исполнение своей преступной роли организовало и поместило в тайник, расположенный в неустановленном месте в лесном массиве на въезде в г.Полевской Свердловской области, необходимые для изготовления кустарным способом наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере химические вещества (реактивы), а именно: две канистры с жидкостью объемом не менее 15090 мл. и 15050 мл., массой не менее 16523,55 гр. и 16479,75 гр. соответственно, содержащей в своем составе «диметилсульфоксид» (объекты №№ 1-2, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); шесть канистр с жидкостью объемом не менее 19910 мл., 19820 мл., 19900 мл., 19815 мл., 20110 мл., 19850 мл., и массой 18317,20 гр., 18234,40 гр., 18308,00 гр., 18229,80 гр., 18501,20 гр., 18262,00 гр. соответственно, содержащей в своем составе «этилацетат» (объекты №№ 3-8, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); две канистры с жидкостью объемом не менее 19920 мл. и 8515 мл., массой не менее 17987,76 гр. и 7723,11 гр., содержащей в своем составе «метиламин» в концентрации менее 40%, (согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023 объект №9 – 26,0%, объект №10 – 26,4%); канистру с жидкостью объемом не менее 14500 мл., массой не менее 13079,00 гр., содержащей в своем составе «этилацетат и бензол» (объект № 11, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); канистру с жидкостью объемом 5150 мл., массой 6077,00 гр., содержащей в своем составе «соляную кислоту» в концентрации 36%, включенную в Таблицу III прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен (объект № 12, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); канистру с жидкостью объемом 1200 мл., массой 1416,00 гр., содержащей в своем составе «соляную кислоту» в концентрации 36%, включенную в Таблицу III прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен (объект № 13, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); канистру с жидкостью объемом 4770 мл., массой 4722,30 гр., содержащей в своем составе «1-(4-метилфенил)пропан-1-он», отнесенный к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен, включенный в Таблицу I прекурсоров (объект № 14, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); канистру с жидкостью объемом не менее 11990 мл., массой не менее 10539,31 гр., содержащей в своем составе «бензол» (объект № 16, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); два полимерных пакета с веществом массой не менее 5030,35 гр. и 4829,65 гр. соответственно, являющейся «щелочью-гидроксидом натрия» (объекты №№ 17-18, согласно заключения эксперта № 373 от 30.06.2023); металлическую емкость с жидкостью массой брутто не менее 4,86 кг., являющейся индивидуальным химическим веществом – «бром» (объект №1, согласно заключения эксперта № 12407007/0023105 от 21.09.2023); стеклянную бутылку с жидкостью массой брутто не менее 3,84 кг., являющейся индивидуальным химическим веществом – «бром» (объект №2, согласно заключения эксперта № 12407007/0023105 от 21.09.2023); стеклянную бутылку с жидкостью массой брутто не менее 1,20 кг., являющейся индивидуальным химическим веществом – «бром» (объект № 3, согласно заключения эксперта № от 21.09.2023); металлическую емкость с жидкостью массой брутто не менее 4,82 кг., являющейся индивидуальным химическим веществом – «бром» (объект № 4, согласно заключения эксперта № от 21.09.2023), о чем посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО3

В свою очередь, ФИО3, выполняя принятые на себя обязанности, действуя в рамках совместного преступного умысла с неустановленным лицом, в период с конца апреля 2023 года до 20.06.2023 получив от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с указанными химическими веществами (реактивами) прибыл на место тайника, расположенного в неустановленном месте в лесном массиве на въезде в г. Полевской Свердловской области, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного изготовления в кустарных условиях, без применения промышленного оборудования, наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере и последующего незаконного сбыта собственноручно приобрел их и неустановленным способом транспортировал в место своего проживания, расположенное по адресу: Свердловская область, Полевской городской округ, 

<

. . .>.

Кроме того, с целью реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла ФИО3 для облегчения совершения преступления использовал приобретенные им при неустановленных обстоятельствах следующие оборудование и предметы: коническую колбу, емкостью 20 л. (объект № 1, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); две делительные воронки (объекты №№ 2.1, 2.2, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); круглую колбу (объект № 3.1); делительную воронку (объект № 3.2, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); пластиковую тарелку (объект № 4, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); пластиковый таз розового цвета (объект № 5, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); воронку Бюхнера (объект № 6, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); три пластиковые воронки черного цвета, электронные весы и платформу магнитной мешалки (объекты №№ 7.1-7.5, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); пластиковый таз коричневого цвета, пластиковый таз лилового цвета, измельчитель, пластиковую поварешку черного цвета и малярную кисть (объект №№ 8.1-8.5, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); маску-респиратор и два комбинезона химической защиты. 

Вышеуказанные химические вещества (реактивы), оборудование и предметы, предназначенные для изготовления наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО3 с целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, стал хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

. . .>, Полевской городской округ, 

<

. . .>.

Далее, непосредственно осуществляя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконное изготовление кустарным способом наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере и последующий незаконный сбыт незаконно изготовленного наркотического средства на территории Свердловской области в крупном и особо крупном размерах, с целью систематического извлечения прибыли, в период с конца апреля 2023 года до 20.06.2023 ФИО3, находясь в помещениях по месту своего фактического проживания по вышеуказанному адресу, обладая определенными познаниями и методикой по изготовлению наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), действуя умышленно, путем смешивания в необходимых пропорциях химических веществ (реактивов), приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах, контроля за своевременным их добавлением в процессе протекания химических реакций, используя при этом вышеуказанные оборудование и предметы, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления) собственноручно, незаконно изготовил жидкость, объемом не менее 13000 мл., массой не менее 11141,00 гр., которая согласно заключению экспертов №373 от 30.06.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка после высушивания при температуре 1000C в пересчете на весь объем жидкости не менее 798,63 гр., то есть в особо крупном размере, которую стал незаконно хранить в канистре из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета в помещении сарая по месту своего проживания, расположенного по адресу: Свердловская область, Полевской городской округ, 

<

. . .>, с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом неустановленному кругу лиц на территории Свердловской области, вплоть до момента его задержания, тот есть до 22:10 20.06.2023, и вещество в виде порошка и кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 401,525 гр., в крупном размере, часть которого массой не менее 298,64 гр., то есть в крупном размере, поместил в пакет с застежкой, и стал незаконно хранить в неустановленном месте, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 83,33 гр., то есть в крупном размере, поместил в пакет с застежкой, который поместил в карман одетых на нем брюк, и стал незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта вплоть до момента его задержания, то есть до 22:10 20.06.2023, а оставшуюся часть незаконно изготовленного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 19,555 гр., то есть в крупном размере, находящегося на поверхности конической колбы, емкостью 20 л., массой не менее 2,42 гр. (объект № 1, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); на поверхности двух делительных воронок, массой не менее 0,0084 гр. и 0,0123 гр. соответственно (объекты №№ 2.1, 2.2, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); на пластиковой тарелке, массой не менее 6,87 гр. (объект № 4, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); на поверхности воронки Бюхнера, массой не менее 8,17 гр. (объект № 6, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); на поверхностях трех пластиковых воронок черного цвета, массой не менее 0,0131 гр., 0,0093 гр., 0,0084 гр., электронных весов, массой не менее 0,0014 гр., платформы магнитной мешалки, массой не менее 0,0021 гр. (объекты №№ 7.1-7.5, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023); на поверхностях пластикового таза коричневого цвета, массой не менее 0,31 гр., пластикового таза лилового цвета, массой не менее 0,45 гр., измельчителя из бесцветного стекла с крышкой, массой не менее 0,86 гр., поварешки из полимерного материала черного цвета, массой не менее 0,36 гр., кисти малярной, массой не менее 0,06 гр. (объект №№ 8.1-8.5, согласно заключения эксперта № 400 от 31.07.2023) ФИО3 стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта по месту фактического проживания по вышеуказанному адресу, вплоть до момента его задержания, то есть до 22:10 20.06.2023.

Таким образом, общая масса незаконно изготовленных ФИО3 совместно с неустановленным лицом при вышеуказанных обстоятельствах веществ в виде жидкости, порошка и кристаллов, содержащих в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), составила не менее 1200,155 гр., то есть в особо крупном размере. 

После чего, ФИО3 реализуя преступные планы и выполняя принятые на себя обязанности по размещению незаконно изготовленного наркотического средства в подысканные им тайники на территории Свердловской области с целью совместного незаконного его сбыта с неустановленным лицом, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период с конца апреля месяца 2023 года до 22:10 20.06.2023 прибыл в лесной массив, расположенный в 500 метрах от железнодорожного полотна перегона станций «Полдневая-Полевской» Свердловской железной дороги в Полевском городском округе Свердловской области, где собственноручно у основания дерева, имеющего географические координаты - широта 

<

данные изъяты> долгота 

<

данные изъяты>, под листвой в земле поместил сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 298,64 гр., в крупном размере. 

В последующем, ФИО3 согласно принятых на себя обязательств, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки Samsung Galaxy A32, IMEI №, IMEI № с сим-картой, имеющей абонентский №, имеющий доступ к сети «Интернет», сфотографировал место тайника – «закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 298,64 гр., в крупном размере, и с географическими координатами посредством мессенджера «Telegram» сети «Интернет» с целью дальнейшего незаконного сбыта отправил неустановленному лицу. 

20.06.2023 в 22:10 в результате проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» вблизи станции «Решеты» Свердловской железной дороги в Первоуральском городском округе Свердловской области, под железнодорожным мостом, расположенным на участке перегона станций «Решеты-Ревда» Свердловской железной дороги, сотрудниками транспортной полиции ФИО3 задержан.

21.06.2023 в период с 06:20 до 06:50 в ходе осмотра места происшествия – участка местности в лесном массиве, расположенного в 500 метрах от железнодорожного полотна перегона станций Полдневая-Полевской Свердловской железной дороги в Полевском городском округе Свердловской области, у основания дерева, имеющего географические координаты – широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты>, под листвой в земле вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 298,64 гр., в крупном размере, обнаружен и изъят. 

Согласно заключения экспертов № от 30.06.2023 из 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, брома и метиламина возможно получение наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) кустарным способом (в домашних условиях).

Своими умышленными действиями ФИО3 нарушил установленный ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) порядок оборота наркотических средств.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681 (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) признается его количество массой свыше 2,5 грамма, но не более 500 грамм. Количество вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 298,64 гр., относится к крупному размеру. 

ФИО3 и неустановленное лицо свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, а именно в связи с задержанием ФИО3 и изъятием указанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 298,64 гр., в крупном размере.

Подсудимый ФИО3 по первому эпизоду вину признал частично (в части изготовления и хранения для сбыта обнаруженного при нем наркотического средства массой 83,33 гр.), по второму эпизоду вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого:

- при допросах от 22.06.2023 и от 13.07.2023 показал, что с сентября 2022 года он один проживает в доме по адресу: 

<

. . .>. Данный дом и прилегающий участок принадлежат ему на праве собственности. Наркотические средства он не употребляет и никогда не употреблял. У него в пользовании имеется сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A32» с абонентским номером №, и сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A 13» с абонентским номером №. Данными телефонами пользовался только он. 20.06.2023 они у него изъяты в ходе личного досмотра сотрудником полиции. В середине марта 2023 года находясь дома по указанному адресу, с целью поиска работы, он с использованием сотового телефона марки «Samsung Galaxy А32» в сети «Интернет» зашел в приложение «

<

данные изъяты>», увидел объявление, в котором предлагалась работа в фармацевтической фирме курьером за 400 рублей в час, написал данному работодателю, так как объявление его заинтересовало, далее они перешли на общение в мессенджере «Телеграм» по ссылке, которую ему прислал работодатель. С работодателем он-ФИО3 общался под ником «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>». Работодатель пояснил, что, если он-ФИО3 живет в частном доме, то можно оборудовать там лабораторию по производству наркотических средств синтетического происхождения, сообщил про мефедрон, что с одного килограмма готового продукта он заработает 150000 рублей. ФИО4 подумав, в начале апреля 2023 года, находясь у себя дома по указанному адресу, в мессенджере «Телеграмм» сообщил неустановленному лицу - работодателю о своем согласии на данное предложение. В тот же день от неустановленного лица - работодателя в мессенджере «Телеграмм» ему пришла подробная инструкция, в которую были включены схема оборудования лаборатории, а также этапы приготовления наркотического средства. В конце апреля 2023 работодатель написал, что отправляет ему посылку, в которой будет все необходимое для создания лаборатории. После чего, спустя день, ему в мессенджере «Телеграмм» от неустановленного лица - работодателя пришли географические координаты, фотография участка местности, где находилась «посылка», а также пояснения к данным координатам с указанием количества канистр и других составляющих. Получив данное сообщение и посмотрев, где находится данное место, он нанял водителя на автомобиле «Газель». После чего они добрались до указанного участка местности по полученным им координатам, которое располагалось в лесном массиве после поворота направо с автомобильной дороги, перед въездом в г. Полевской Свердловской области со стороны г. Екатеринбурга. Там он увидел старые оконные рамы, под ними обнаружил посылку, в которой было около 16 канистр с жидкостью с различными надписями на корпусе каждой, а также комплект для обустройства лаборатории. Всё это он привёз к себе домой по адресу: 

<

. . .>. В бане, находящейся на придомовом участке, оборудовал лабораторию, подсоединив все необходимое - колбы, фильтры и т.п., написал работодателю о готовности к работе. Далее, следуя полученной инструкции, попытался изготовить наркотическое средство из жидкостей находящихся в канистрах, которые были подписаны как: «бенз», «четверка», «бром», «ДМСО», «ЭЛ», «СОЛ», для этого смешивал их в определенной последовательности. Эти канистры находились у него в сарае и в бане. Полученный химический состав проходил очистку и высушивался для того, чтобы он кристаллизировался, потом его необходимо было промыть, после чего высушить. Каждый процесс занимал один день. На протяжении двух месяцев работы наркотическое средство приготовить не получалось, т.к. не проходила реакция. О случившемся он каждый раз отписывался неустановленном лицу - работодателю и получал от него советы, как исправить ошибки. Примерно 12-13 июня 2023 года у него впервые получилось изготовить наркотическое средство массой около 380 грамм. Он сообщил об этом работодателю, тот пояснил ему, что необходимо из общей массы полученного наркотика сделать две закладки, разместив закладку с большей частью наркотика в Свердловской области, а другую, с оставшейся частью, вблизи г. Екатеринбург. Для этого, 18.06.2023 в период с 19:00 до 20:00, находясь в бане по указанному адресу, около 298 грамм наркотика он поместил в пакет «зип-лок», который положил в полимерный пакет, обмотал его прозрачным скотчем. Оставшуюся часть, около 84 гр., он поместил в пакет «зип-лок», который также обмотал скотчем. 19.06.2023 около 15:00 он взял с собой сверток с наркотиком массой около 298 гр., и пешком отправился в лесной массив, расположенный вблизи ж/д путей около с.Полдневая Полевского ГО Свердловской области, где около 16:00 у одного из деревьев оборудовал тайник с данным наркотиком, сфотографировал данный тайник и вместе с географическими координатами направил неустановленному лицу - работодателю в мессенджере «Телеграмм». После того, как работодатель прочитал данное сообщение, он-Журавлев данное сообщение и указанную фотографию удалил. Все общение происходило по сотовому телефону «Samsung Galaxy A32». 20.06.2023 около 22:00 с целью осуществления закладки с оставшимся весом около 84 гр. он прибыл на Ново-Московский тракт возле г. Екатеринбурга, при этом сверток с наркотиком убрал в карман надетых на нем брюк, проследовал в сторону ж/д путей по тропинке, проходя под аркой искал место для оборудования тайника с указанным наркотиком. К нему подошли сотрудники полиции и задержали его. Его доставили в помещение дежурной части ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский. В присутствии понятых он был досмотрен, находившийся у него в кармане штанов сверток с наркотиком был изъят, также у него были изъяты два сотовых телефона и пять банковских карт. Был составлен протокол, в котором он после ознакомления расписался. После чего, 21.06.2023 в ночное время совместно с сотрудниками полиции они проследовали на адрес его проживания: 

<

. . .>, где с его согласия в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра: из бани, которую он переоборудовал под лабораторию, были изъяты 10 канистр с жидкостью, колбы, емкости с остатками вещества, бутылки с бромом, электронные весы; из сарая изъяты 6 канистр с жидкостью. По результатам осмотра был составлен протокол, в котором он после ознакомления поставил свои подписи. Затем, 21.06.2023 он совместно с сотрудниками полиции проследовал на место закладки наркотика массой около 298 гр., оборудованной им 19.06.2023, находящейся около с. Полдневая, о которой сам рассказал сотрудникам полиции после его задержания. В ходе осмотра, в присутствии понятых, у основания дерева обнаружена сделанная им закладка со свертком, который был изъят и упакован. По результатам осмотра был составлен протокол, в котором он после ознакомления поставил свои подписи. Никакой выгоды от сделанной им закладки не получил, т.к. была договоренность с неустановленным лицом - работодателем, что оплата будет производиться после оборудования им двух закладок. Занимаясь изготовлением, хранением и сбытом наркотиков, он осознавал, что совершает незаконные действия, хотел заработать /том 3 л.д. 148-154, 160-161, 191-197, 208-213/;

- при допросе от 20.12.2023 показал, что по изъятому в ходе личного досмотра и при осмотре места происшествия мефедрону массой 83,33 гр. и 298,64 гр. его действия должны быть квалифицированы как один эпизод ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку они были охвачены единым умыслом. Вырученные от реализации наркотического средства денежные средства он планировал потратить на лечение дочери, имеющей заболевания. Обнаруженные 21.06.2023 в ходе осмотра места происшествия – помещения его бани рукописные записи об изготовлении (производстве) наркотического средства выполнены им, данный текст с инструкции по изготовлению наркотика «мефедрон», который был ему направлен в мессенджере «Телеграмм» лицом, с которым были соглашение по изготовлению и сбыту наркотика /том 4 л.д. 95-97/;

- при допросе от 29.02.2024 показал, что изъятая 21.06.2023 в ходе осмотра места происшествия - бани жидкость в канистре, содержащая согласно заключению экспертов № от 30.06.2023 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 798,63 гр., была предназначена не для сбыта, а для утилизации, это отходы от готового продукта. О нахождении в ней мефедрона он не знал, использовать и сбывать его не планировал (том 6 л.д. 8-10/.

После оглашения данных показаний ФИО3 их подтвердил, пояснил, что жидкость в канистре, содержащая согласно заключению экспертов № от 30.06.2023 наркотическое средство массой 798,63 гр., была получена в процессе изготовления им мефедрона, проходившем в несколько этапов. В этой канистре с жидкостью в качестве отходов находились все те же компоненты, которые он использовал для изготовления мефедрона. Эту канистру он планировал вывезти на свалку. При изготовлении мефедрона он действовал по инструкции, которую ему прислал куратор, при изготовлении соединял реагенты, которые ему предоставил куратор. Эти реагенты все были изъяты при осмотре места происшествия – его бани и сарая. Напыления и следы на ложках, тазиках, колбах и иных объектах, это остатки после процесса изготовления им мефедрона, они ни для чего не предназначались, мефедрон массой 19,550 гр., обнаруженный на этих предметах к сбыту им не планировался. В случае необнаружения его преступных действий и неизъятия указанных реагентов он дальше намеревался продолжать изготавливать мефедрон для сбыта, помещать его в тайники для получения вознаграждения от куратора.

Свидетель 5 суду показал, что является старшим оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский. 20.06.2023 ими-сотрудниками ОКОН в ходе ОРМ по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков был задержан ФИО3, в ходе личного досмотра которого был изъят сверток с наркотическим средством. При осмотре места жительства ФИО3 по адресу: 

<

. . .>, были изъяты канистры и колбы с жидкостью и веществами. Также были изъяты тазики, весы, воронки. ФИО3 вел себя спокойно, ничего не скрывал, все рассказывал и показывал.

В связи с существенными противоречиями по ходатайству гособвинителя оглашены показания 5, данные им на предварительном следствии, согласно которых ФИО3 был задержан в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 20.06.2023 в 22:10 под железнодорожным мостом перегона «Решеты-Ревда». При личном досмотре ФИО3 в кармане надетых на нём брюк был обнаружен сверток с веществом внутри. Затем был осуществлен выезд по месту проживания ФИО3 по адресу: Свердловская область, ГО Полевской, 

<

. . .>, в составе СОГ, где в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты канистры с жидкостями, оборудование по изготовлению наркотического средства и различные предметы, вещества, которые отражены дознавателем в протоколе осмотра места происшествия. В бане, расположенной при входе на участок с правой стороны, входную дверь которой при помощи ключа открыл ФИО3, во втором помещении, под лавкой обнаружены два пакета с порошкообразным веществом. На лавке у входной двери обнаружены три воронки, металлическое приспособление, две колбы со следами эксплуатации. В углу с правой стороны при входе на скамье обнаружена колба и крышка, к которой прикреплена емкость, с трубкой зеленого цвета. Далее, у стены, на металлическом приспособлении закреплена колба, на весах стоит колба. Все колбы были пустыми, со следами эксплуатации. Под лавкой также обнаружен таз розового цвета со следами порошкообразного вещества. Также была обнаружена пластиковая канистра, заполненная жидкостью. Вышеуказанные предметы в ходе осмотра места происшествия изъяты и упакованы, снабжены пояснительными записками и скреплены подписями участвующих в осмотре лиц и печатями. Далее, в следующем помещении, на верхней полке обнаружены канистры пластиковые с надписью «Ароматизатор для СПА и средство для повышения рН», канистра металлическая с надписью «Универсальный очиститель…». Внутри канистр имелась жидкость. На второй полке обнаружены две пластиковые канистры с надписью «Концентрированное моющее средство, средство на основе брома», черный пакет с бутылкой темного цвета, внутри которой жидкость, черный пакет с бутылкой темного цвета, внутри которой жидкость. С правой стороны помещения, при входе, на нижней полке обнаружены два таза, миксер, половник, кисть с порошкообразным веществом белого цвета, четыре пластиковые канистры. На второй полке были обнаружены полимерная чаша с остатками порошкообразного вещества белого цвета. Вышеуказанные предметы изъяты и упакованы в полимерные пакеты, снабжены пояснительными записками с подписями участвующих лиц. Далее был обследован сарай, дверь которого находилась в открытом состоянии, при входе были обнаружены изъяты шесть канистр заполненных жидкостью, которые были упакованы, снабжены пояснительными записками с подписями участвующих лиц и печатями. Всего в ходе осмотра места происшествия было изъято 15 пластиковых канистр с жидкостью внутри, металлическая канистра, 2 черных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, а также оборудование – таз, колбы, 3 воронки, 2 весов, 2 черных пакета с бутылкой в каждом пакете, 2 таза, 1 миксер, 1 половник, 1 полимерная чаша с остатками вещества, 2 канистры цилиндрической формы, емкость 300 мл, 3 стеклянных колбы, 2 черных пакета с порошкообразным веществом. Канистра с красной крышкой была изъята в сарае. Закончив следственное действие по месту жительства ФИО3 выдвинулись на участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи железнодорожных путей возле с. Полдневая ГО Полевской Свердловской области, куда привел ФИО3 В месте, на которое указал ФИО3, в земле под листьями возле дерева был обнаружен сверток, обмотанный скотчем, с находящимся внутри веществом, который был изъят (том 3 л.д. 108-111, том 5 л.д. 201-204).

После оглашения данных показаний 5 их подтвердил. 

Из показаний свидетеля 6, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является оперуполномоченным ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский. У них в отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотических средств. В отношении последнего 20.06.2023 было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», в ходе которого в 22:00 20.06.2023 им-6 совместно со ст.оперуполномоченным 5 и сотрудниками ОМОН около железнодорожной станции «Решеты» был замечен мужчина, похожий по внешним признакам на ФИО3, который проследовал вдоль железнодорожных путей перегона «Решеты-Ревда» в направлении лесного массива, при этом вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам, в 22:08 данный мужчина зашел под железнодорожный мост перегона «Решеты-Ревда», где производил манипуляции со своим мобильным телефоном. Было принято решение о задержании указанного мужчины, в 22:10 данный мужчина был задержан, было установлено, что это ФИО3 Последний был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский, где в период времени с 23:35 20.06.2023 до 00:15 21.06.2023 с участием понятых был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у того в кармане брюк был обнаружен и изъят сверток с веществом. Также у ФИО3 были обнаружены и изъяты два телефона. Затем был осуществлен выезд по месту проживания ФИО3 по адресу: ГО Полевской, 

<

. . .>, в составе следственно-оперативной группы, где в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты канистры с жидкостями, оборудование по изготовлению наркотического средства и различные предметы, вещества. Все они отражены в протоколе осмотра места происшествия. После этого они прошли на участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи железнодорожных путей возле с. Полдневая ГО Полевской Свердловской области, на которое их привел ФИО3 Из этого места, на которое указал ФИО3, в земле под листьями возле дерева был обнаружен сверток, обмотанный скотчем, с веществом внутри. Данный сверток был изъят, направлен на исследование (том 3 л.д. 112-115, том 5 л.д. 205-208).

Свидетель 7 суду показала, что по состоянию на 21.06.2023 работала дознавателем в линейном отделе на станции Екатеринбург-Пассажирский. 21.06.2023 в составе СОГ в присутствии понятых с участием ФИО3, с согласия последнего, она производила осмотр места происшествия – дома по адресу: 

<

. . .>, где жил ФИО3 На территории данного дома находились и осмотрены: 1) баня, в которой были обнаружены и изъяты: канистры, пакет с порошкообразным веществом, весы, воронки, колбы различных размеров, тазики; 2) сарай, в котором были обнаружены и изъяты: пластиковые и металлические канистры с жидкостью внутри. ФИО3 сам добровольно все показывал, содействовал им-сотрудникам полиции при осмотре места происшествия. Ей-7 был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым участвующие лица ознакомились, каких-либо замечаний не имелось. У изъятых канистр были опечаны крышки. Другие предметы упаковывались в коробки, в мешки. В тот же день изъятое увезли на исследование в ЭКЦ.

Из показаний свидетеля 1, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 20.06.2023 в вечернее время он по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого ему ФИО3, который проводился в дежурной части ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский. Также участвовал второй понятой 10 На вопрос сотрудников полиции ФИО3 пояснил, что у него в кармане брюк находится наркотическое средство, после чего сотрудником полиции в кармане брюк, надетых на ФИО3, был обнаружен сверток, обмотанный скотчем. Этот сверток упаковали в пакет, опечатали, заверили их-понятых подписями. В другом кармане брюк, надетых на ФИО3, были обнаружены два мобильных телефона марки «Samsung», кошелек, внутри которого находились пять банковских карт. Банковские карты были упакованы в другой пакет аналогичным образом, как и сверток. По окончанию досмотра был составлен акт, с которыми они-понятые ознакомились, замечаний не имелось (том № 3 л.д. 104-106).

Из показаний свидетеля 2, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 21.06.2023 в ночное время он по приглашению сотрудника полиции участвовал в качестве понятого при проведении следственных действий. Также был второй понятой. По адресу: Свердловская область, Полевской ГО, 

<

. . .>, в их присутствии, а также в присутствии собственника этого дома ФИО3, с согласия последнего, производился осмотр места происшествия, а именно осмотр дома и придомового участка, в ходе которого в бане и сарае, расположенных на этой придомовой территории, были обнаружены емкости с веществом, стеклянные колбы, полимерные емкости с остатками вещества, предметы, на которые указывал сам ФИО3 В бане, расположенной при входе на участок по указанному адресу, входную дверь которой ключом открыл ФИО3, с правой стороны второго помещения под лавкой обнаружены: 2 пакета черного цвета с порошкообразным веществом, на лавке у входной двери – 3 воронки, 2 колбы с надписями, со следами эксплуатации. В углу бани с правой стороны при входе на скамье обнаружены колба, крышка, емкость, с трубкой зеленого цвета. У стены, на металлическом приспособлении, колба, на весах колба. Все колбы были пустыми, со следами эксплуатации. Под лавкой обнаружен таз розового цвета со следами порошкообразного вещества белого цвета, пластиковая канистра, заполненная жидкостью. Далее, в следующем помещении бани обнаружены: на верхней полке 2 канистры пластиковые с надписью «Ароматизатор для СПА и средство для повышения рН», с жидкостью, канистра металлическая с надписью «Универсальный очиститель…», с жидкостью; на второй полке 2 пластиковые канистры с надписью «Концентрированное моющее средство, средство на основе брома», черный пакет с бутылкой темного цвета, с жидкостью внутри, черный пакет с бутылкой темного цвета, с жидкостью внутри; с правой стороны помещения, при входе, на нижней полке 2 таза, миксер, половник, кисть с порошкообразным веществом белого цвета, 4 пластиковые канистры. На второй полке обнаружены полимерная чаша с остатками порошкообразного вещества. Далее был обследован участок, где расположен сарай, дверь которого находилась в открытом состоянии, при входе были обнаружены канистры, лежащие на полу, среди которых 6 канистр были заполнены жидкостью, одна из них с красной крышкой. Всего в ходе осмотра места происшествия было изъято 15 пластиковых канистр с жидкостью, одна металлическая канистра, 2 черных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, а также таз, колбы, 3 воронки, 2 весов, 2 черных пакета с бутылкой в каждом пакете, 2 таза, миксер, половник, полимерная чаша с остатками вещества, 2 канистры цилиндрической формы, 3 стеклянных колбы, 2 черных пакета с порошкообразным веществом. Вышеуказанные предметы изъяты в ходе осмотра места происшествия, упакованы, снабжены пояснительными записками с подписями участвующих лиц и печатями. По окончанию осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра, с которым они-понятые ознакомились, расписались, каких-либо замечаний не имелось, все было отражено правильно. Далее, в этом же составе все проследовали в лесной массив вблизи перегона «Полдневая-Полевской». На указанное место привел сам ФИО3 В этом месте при проведении осмотра обнаружен сверток, обмотанный скотчем. Сотрудниками полиции данный сверток был изъят и упакован, составлен протокол осмотра места происшествия, с которым они-понятые ознакомились и расписались, каких-либо замечаний не имелось, все было отражено правильно (том 3 л.д. 99-101, том 5 л.д. 210-212).

Из показаний свидетеля 3, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в должности главы ТУ с. Полдневая Полевской ГО. Весной 2023 года 

<

. . .> в 

<

. . .> приобрел ФИО3 О том, что он занимался изготовлением наркотических средств ей неизвестно (том 3 л.д. 119-122). 

Из показаний свидетеля 4, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что по соседству с ним, в 

<

. . .> в 

<

. . .>, проживает ФИО3, который купил данный дом в марте-апреле 2023 года, периодически приезжал в него. О том, что Дмитрий занимался чем-то незаконным ему известно не было (том № л.д. 123-126).

Эксперт 8 суду показал, что работает экспертом в ЭКЦ УТ МВД России по УрФО, имеет допуск к проведению экспертиз с 2019 года. Им совместно со ст.экспертом 9 по данному уголовному делу проводилась комиссионная судебная физико-химическая экспертиза, результаты которой отражены в их заключении № от 30.06.2023. Одним из объектов исследования был объект под №, жидкость объемом 13 000 мл, массой 11 141 гр., находившаяся в канистре с красной крышкой. В результате исследования было выявлено, что данная жидкость содержит наркотическое средство мефедрон. В заключении описана методика вычисления массы выявленного вещества в высушенном виде, производства расчетов. При проведении экспертизы ими было установлено, что в 13 литрах указанной жидкости масса сухого остатка вещества, содержащего мефедрон, после высушивания составляет 798,63 гр. Ими перед взятием проб взбалтывалась эта канистра, после чего из находившейся в канистре жидкости были взяты три пробы по 100 мл – снизу, в середине и сверху, и объединены в одну. Эти пробы были высушены при температуре 100оС с использованием электрической плитки, результаты расчитаны по формуле аналитической химии методом пропорции на весь объем, и отражены в заключении. Ввиду очень большого объема жидкости вся эта жидкость не высушивалась, исходя из применяемых методик этого и не требуется, вероятность погрешности минимальная, составляет меньше одного грамма. Из вещества 1-(4-Метилфенил)пропан-1-она можно получить наркотическое средство - мефедрон в домашних условиях, для этого не требуется специального оборудования и знаний.

Эксперт 9 суду показала, что работает старшим экспертом в ЭКЦ УТ МВД России по УрФО. Ей совместно с экспертом 8 по данному уголовному делу проведена комиссионная судебная физико-химическая экспертиза, результаты которой отражены в их заключении № от 30.06.2023. При проведении этой экспертизы в одной из канистр в жидкости был обнаружен мефедрон. Жидкость в этой канистре была объемом 13 литров, масса вещества, содержащего мефедрон, в перерасчете на сухой остаток при высушивании составила 798,63 гр. Из-за большого объема вся жидкость, содержащаяся в канистре, не высушивалась, этого не требуется, брались только три пробы по 100 мл. Жидкость в канистре была однородной, без взвесей и осадков. По методике пробоотбора достаточно было взять 1 мл из всего объема, средней представительной пробой считается 25 мл. В данном случае был большой объем, для экспертизы взяли больше, чем обычно, по 100 мл. Сухой остаток в виде порошка получали путем нагревания жидкости из канистры при температуре до 110 градусов. Допускается высушивание, в том числе на электроплитке. Результаты исследования отражены в их заключении. 

Судом также исследованы письменные материалы уголовного дела, подтверждающие вину подсудимого в объеме, изложенном в описательно-мотивировочной части приговора:

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение», постановлением о предоставлении результатов ОРД, согласно которых 20.06.2023 в отношении ФИО3, как лица, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, проведено ОРМ «Наблюдение, по итогам которого он задержан, обнаружены и изъяты, в том числе вещества /том 1 л.д.118-119, 120/; 

- рапортом начальника смены дежурной части ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский о поступлении 20.06.2023 сообщения от сотрудника полиции о задержании в 22:10 20.06.2023 под железнодорожным мостом перегона «Решеты-Ревда» возле опоры ЛЭП № ФИО3 по подозрению в незаконном обороте наркотиков /том 1 л.д.138/; 

- протоколом личного досмотра от 20.06.2023, в ходе которого досмотрен ФИО3, в левом наружном кармане брюк, надетых на нем, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. В правом наружном кармане его брюк обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки Samsung Galaxy A32, imei №, imei №, сотовый телефон марки Samsung Galaxy A13, imei №, imei № /том 1 л.д.140/; 

- протоколами осмотра места происшествия от 21.06.2023, в ходе которых при осмотре домовладения (помещений бани и сарая) по адресу: 

<

. . .>, обнаружены и изъяты: 16 канистр с жидкостью; таз со следовыми остатками; 3 воронки, 2 весов; бутылка с жидкостью в черном полимерном пакете; бутылка с жидкостью в черном полимерном пакете; 2 таза, миксер, половник, кисть с порошкообразным веществом; полимерная чаша со следовыми остатками; 2 канистры цилиндрической формы; емкость 300 мл; стеклянная колба со шлангом; 2 стеклянные колбы; 2 стеклянные колбы; 2 полимерных пакета черного цвета с веществом; листы формата А4 с записями, маска-респиратор, 2 химических защитных костюма /том 1 л.д. 193-217, 225-232/; 

- протоколом осмотра места происшествия от 21.06.2023, в ходе которого с участием ФИО3 и понятых осмотрен участок местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенный в лесном массиве вблизи ж/д перегона «Полдневая-Полевской» Свердловской области. В указанном месте, на которое указал ФИО3, у основания дерева в траве обнаружен и изъят сверток с веществом /том 1 л.д. 170-172/;

- заключением экспертов № от 30.06.2023, согласно которого изъятые с места происшествия 21.06.2023 - домовладения № по 

<

. . .> в 

<

. . .>: - жидкость объемом 13000 мл., массой 11141,00 гр., находящаяся в канистре с красной крышкой (объект №15) содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). В пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка после высушивания при температуре 1000C составляет 798,63 гр.; - жидкость объемом 4770 мл., массой 4722,30 гр. (объект №14), находящаяся в канистре, содержит в своем составе «1-(4-метилфенил)пропан-1-он», отнесенный к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля; - жидкость объемом 5150 мл., массой 6077,00 гр., находящаяся в канистре с буквенным обозначением «СОЛ» (объект №12), является соляной кислотой в концентрации 36%, включенной в Таблицу III прекурсоров, оборот которой в Российской Федерации ограничен; - жидкость объемом 1200 мл., массой 1416,00 гр., находящаяся в канистре с буквенным обозначением «СОЛ» (объект №13), является соляной кислотой в концентрации 36%; - жидкости, находящиеся в двух канистрах с буквенными обозначениями «МА» (объекты №№ 9,10), содержат в своем составе метиламин в концентрации менее 40% (объект №9 – 26,0%, объект №10 – 26,4%); - жидкость, находящаяся в двух канистрах с буквенными обозначениями «ДМСО» (объекты №№1,2) содержит в своем составе «диметилсульфоксид»; - жидкости, находящиеся в шести канистрах с буквенными обозначениями «ЭА» (объекты №№3-8), содержат в своем составе этилацетат; - жидкость, находящаяся в канистре (объект №11), содержит в своем составе этилацетат; - жидкость, находящася в металлической канистре с буквенным обозначением «Бенз» (объект №16), содержит в своем составе бензол; - вещество в двух полимерных пакетах черного цвета (объекты №№17,18) является гидроксидом натрия; - жидкости, находящиеся в четырех бутылках (объекты №№19-22), соответствуют брому. Из предоставленных на экспертизу веществ, а именно: 1-(4-метилфенил)пропан-1-она, брома и метиламина возможно изготовление наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) кустарным способом (в домашних условиях). Это структурообразующие компоненты мефедрона (4-метилметкатинона). Диметилсульфоксид (ДМСО), этилацетат, бензол – могут быть использованы при изготовлении мефедрона для перерастворения исходных компонентов, а также очистки промежуточных и готовых продуктов; гидроксид натрия – для создания щелочной среды, необходимой для протекания реакции; соляная кислота – для перевода первично получаемого мефедрона в солевую форму /том 2 л.д. 135-155/;

- заключением эксперта № от 30.06.2023, согласно которого: 1) вещество, изъятое при личном досмотре у ФИО3 20.06.2023, содержит наркотическое средство – «Мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса вещества с учетом справки об исследовании № от 21.06.2023 составила 83,33 гр.; 2) вещество, изъятое при осмотре места происшествия 21.06.2023 (на участке местности с координатами: широта 56.317599, долгота 60.282047), содержит наркотическое средство – «Мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса вещества с учетом справки об исследовании № от 21.06.2023 составила 298,64 гр. /том 1 л.д. 143, 174-176, том 2 л.д. 168-171/;

- заключением эксперта № от 31.07.2023, согласно которого по результатам исследования изъятых с места происшествия 21.06.2023 – домовладения № по 

<

. . .> в 

<

. . .> городской округ Свердловской области предметов, установлено, что: - на конической колбе емкостью 20 л. (объект №1) имеется вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 2,42 гр.; - на смывах с делительных воронок (объекты №№2.1, 2.2) содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,0207 гр.; - на смыве круглой колбы емкостью 20 л. (объект №3.1) содержится вещество - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 0,1651 гр.; - на пластиковой тарелке (объект №4) имеется вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 6,87 гр.; - на поверхности воронки Бюхнера (объект №6) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 8,17 гр.; на смывах с поверхностей трех пластиковых воронок черного цвета, электронных весов и платформы магнитной мешалки (объекты №№7.1-7.5) содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса вещества составила 0,0343 гр.; - на поверхностях пластикового таза коричневого цвета, пластикового таза лилового цвета, измельчителя, пластиковой поварёшки черного цвета и малярной кисти (объекты №№8.1-8.5) имеется вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса веществ составила 2,04 гр. /том 2 л.д. 203-213/;

- заключением эксперта № от 21.09.2023, согласно которого установлено, что жидкости в изъятых с места происшествия 21.06.2023 – домовладения № по 

<

. . .> в 

<

. . .> городской округ Свердловской области металлической емкости (объект №1), массой брутто 4,86 кг., в бутылке (объект №2) массой брутто 3,84 кг., в бутылке (объект №3) массой брутто 1,20 кг., в металлической емкости (объект №4) массой брутто 4,82 кг., являются индивидуальным химическим веществом – «бром» /том 2 л.д. 232-235/;

- заключением эксперта № от 15.11.2023, согласно которого установлено, что на представленных маске-респираторе и двух комбинезонах, изъятых 21.06.2023 в ходе осмотра места происшествия - домовладения № по 

<

. . .> в 

<

. . .>, имеются следовые остатки наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) /том 3 л.д. 10-12/;

- протоколом осмотра предметов от 20.11.2023, в ходе которого осмотрена, в том числе информация на оптическом диске «BD-R» с результатами исследования № от 03.08.2023, проведенного специалистом по результатам осмотра мобильного телефона марки Samsung SM-A325F (Galaxy A32), изъятого в ходе личного досмотра у ФИО3 Установлено, что в данном телефоне в мессенджере «WhatsApp» имеются фотографии с текстом, содержащим сведения о процессе изготовления наркотического средства, датированные и отправленные в период времени с 17:33 до 21:48 часов 24.03.2023 с абонентского номера № на абонентский №. Оба указанных абонентских номера находились в пользовании у ФИО3 /том 3 л.д. 67-75/; 

- протоколом осмотра предметов от 21.11.2023, в ходе которого осмотрены изъятые 20.06.2023 в ходе личного досмотра ФИО3 мобильный телефон марки Samsung Galaxy A32 «SM-A325F/DS, IMEI №, IMEI №» и мобильный телефон марки Samsung Galaxy A135F «SM-A135F/DSN, IMEI №, IMEI №». При осмотре установлено, что в указанных телефонах имеются приложения, в том числе мессенджеры «WhatsApp» и «Telegram» /том 3 л.д.79-85/. 

Сопоставив содержание вышеуказанных доказательств, а именно показаний свидетелей 6, 7, 1, 2, 3, 4, 5 на предварительном следствии и в суде, экспертов 8, 9, показаний подсудимого ФИО3, данных им на предварительном следствии и в суде, с вышеизложенными письменными материалами дела, суд приходит к выводу, что ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, массой 901,515 гр. (83,33+798,63+19,555), группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой 298,64 гр., группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Так, из протокола личного досмотра ФИО3, протоколов осмотра места происшествия (домовладения ФИО3 по адресу: 

<

. . .>), результатов осмотра сотовых телефонов «Самсунг», изъятых у ФИО3 в ходе личного досмотра, заключений экспертов, справок о предварительном исследовании, показаний свидетелей 6, 7, 1, 2, 3, 4, 5 на предварительном следствии, экспертов 8, 9, показаний подсудимого ФИО3 на предварительном следствии и в суде (за исключением его показаний в части отсутствия намерений на сбыт мефедрона, находящегося в жидкости, массой 798,63 гр., и мефедрона, обнаруженного на предметах, с использованием которых ФИО3 изготавливал наркотическое средство, общей массой 19,555 гр.), видно, что неустановленное лицо – (куратор, работодатель) и ФИО3 из корыстных побуждений посредством сети «Интернет» через мессенджер «Телеграм» вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя данный мессенджер в сети «Интернет» работодатель сообщил ФИО3 информацию о месте нахождения химических веществ (реактивов) для изготовления наркотического средства «мефедрон» в особо крупном размере в целях последующего его совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, инструктировал ФИО3 по изготовлению этого наркотического средства, а также по дальнейшим действиям ФИО3 с изготовленным наркотическим средством, направленным на его незаконный сбыт. ФИО3, получив от куратора оборудование и реактивы для изготовления наркотического средства «мефедрон», незаконно изготовил вещества в виде жидкости, порошка и кристаллов, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 1200,155 гр., в особо крупном размере, после чего, выполняя преступные планы и принятые на себя обязательства, с целью совместного с куратором незаконного сбыта часть незаконно изготовленного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 298,64 гр., в крупном размере, поместил в сверток, который поместил в тайник, расположенный в лесном массиве Полевского городского округа Свердловской области с географическими координатами 

<

данные изъяты>, затем используя свой сотовый телефон сфотографировал это место и посредством сети интернет отправил информацию с координатами тайника с указанным наркотиком неустановленному лицу-куратору, для последующего сбыта потребителям, а часть изготовленного им наркотического средства общей массой 901,515 гр., в особо крупном размере, хранил при себе в кармане одежды (83,33 гр.), и в своем домовладении (798,63 гр. + 19,555 гр.), также с целью совместного с куратором незаконного сбыта этого наркотического средства потребителям. 

В действиях подсудимого ФИО3 квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» имеет место, поскольку из исследованных судом доказательств видно, что он действовал совместно и согласованно с неустановленным лицом (куратором, работодателем), они заранее договорились о совершении незаконного сбыта наркотического средства - мефедрон в особо крупном и крупном размерах, распределили между собой роли, для этого неустановленное лицо предоставило ФИО3 реагенты для изготовления мефедрона в особо крупном размере, а ФИО3, согласно отведенной ему роли, изготовил это наркотическое средство в особо крупном размере кустарным способом (в домашних условиях), после чего поместил часть этого изготовленного наркотического средства массой 298,64 гр., в крупном размере, в тайник в общедоступном месте – в лесном массиве, о чем сообщил неустановленному лицу с указанием координат этого тайника с наркотическим средством, а часть изготовленного наркотического средства массой 901,515 гр., в особо крупном размере, хранил при себе и по месту жительства в целях его совместно с куратором незаконного сбыта. Их объединял единый умысел, направленный на сбыт наркотических средств в особо крупном и крупном размерах. 

Действия ФИО3 и неустановленного лица пресечены на стадии покушения, поскольку до конца свои действия по незаконному сбыту наркотических средств они выполнить не успели, в связи с тем, что 20.06.2023 ФИО3 был задержан, вышеуказанные наркотические средства массой 298,64 гр. и 901,515 гр., обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Из показаний ФИО3 на предварительном следствии и в суде, видно, что весь объем изъятого наркотического средства – мефедрон общей массой 1200,155 гр., изготовлен им по месту своего жительства в 

<

. . .>. С момента задержания он подробно пояснял об обстоятельствах и процессе изготовления мефедрона, о получении от куратора (работодателя) реагентов для его изготовления, содействии куратора, инструктировавшегося его об этапах и процессе изготовления мефедрона, а также о его-Журавлева действиях, направленных на сбыт совместно с неустановленным лицом наркотического средства, с целью извлечения материальной выгоды. 

По смыслу закона и как об этом указано в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ N 37 от . . . "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлений, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет". 

Из показаний подсудимого ФИО3, данных им на предварительном следствии и в суде, результатов осмотра изъятых у ФИО3 телефонов, видно, что ФИО3 вступил в преступный сговор с куратором через сеть «Интернет», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ими посредством сети «Интернет» направлялись входящие и исходящие сообщения, в том числе с информацией о месте нахождения тайника с химическими веществами (реактивами) для изготовления наркотического средства, инструкцией по его изготовлению, координации действий с наркотическим средством в целях незаконного сбыта потребителям. 

Вид и масса изъятых наркотических средств установлены на основании справок о предварительном исследовании и заключений экспертов.

Выводы экспертов по результатам проведенных по делу экспертиз являются научно обоснованными, экспертизы проведены на основании соответствующих постановлений следователя, компетентными лицами, заключения оформлены надлежащим образом и отвечают требованиям ст.204 УПК РФ. В заключениях указаны методики исследований, выводы экспертов логичны, последовательны, сомнений в своей обоснованности не вызывают.

Ссылки защиты о том, что заключение экспертов № в части выводов о содержании в жидкости наркотического средства массой 798,63 гр. носит предположительный характер, поскольку весь объем жидкости не высушивался, суд находит несостоятельными, поскольку вес наркотического средства в жидкости правильно определен экспертным путем по массе сухого остатка после высушивания до постоянной массы при температуре от +70 до +110 градусов Цельсия, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002. То обстоятельство, что при исследовании жидкости экспертами отбирались только три пробы по 100 мл, а массы их сухих остатков пересчитывались на общий объем представленной жидкости, на неверность расчетов экспертов не указывает. Экспертиза проведена опытными и квалифицированными экспертами 9 и 8, их выводы, изложенные в заключении, научно обоснованы, мотивированы, сомнений у суда не вызывают. 

Доводы защиты о том, что на предварительном следствии по делу было нарушено право ФИО3 на защиту, поскольку его защитник - адвокат 11 действовал не в интересах ФИО3, суд находит несостоятельными, поскольку из материалов дела и показаний подсудимого ФИО3 видно, что данный защитник на предварительном следствии участвовал в следственных действиях с участием подзащитного, по соглашению с последним оказывал ФИО3 квалифицированную юридическую помощь, при этом позиция адвоката 11 от позиции обвиняемого ФИО3 никак не отличалась и ей не противоречила, что указывает на то, что он действовал в интересах подзащитного. Сам ФИО3 от данного защитника не отказывался, пользовался юридической помощью последнего. Каких-либо нарушений права ФИО3 на защиту суд не усматривает.

Исходя из разъяснений, изложенных в пункте 13 постановления Пленума Верховного Суда от 15 июня 2006 г. N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Доводы защиты о том, что наркотическое средство, обнаруженное на поверхности предметов (колбах, воронках, тарелках, электронных весах и платформе магнитной мешалки, пластиковых тазах, измельчителе, пластиковой поварёшке), а также в жидкости, не предназначались для сбыта, не состоятельны. 

Об умысле ФИО3 на незаконный сбыт всего объема изъятого наркотического средства объективно свидетельствуют факт неупотребления наркотических средств самим Ж-вым, факт его работы на неустановленное лицо, занимающееся распространением наркотиков, масса и вид изъятого наркотического средства, а также обнаружение у ФИО3 в жилище оборудования и реактивов для кустарного изготовления мефедрона в домашних условиях. 

Из показаний ФИО3 на предварительном следствии и в суде, видно, что мефедрон, обнаруженный на поверхности предметов, а также в жидкости, был получен им в процессе его изготовления, часть изготовленного наркотического средства он уже поместил в тайник для сбыта, что свидетельствует об умысле ФИО3 на сбыт всей массы изъятого наркотического средства.

Доводы стороны защиты о необоснованном включении в объем обвинения мефедрона массой 798,63 гр., содержащегося в жидкости, которая якобы являлась отходом производства и не содержит вещество, пригодное для немедицинского потребления, суд находит также несостоятельными, поскольку факт хранения ФИО3 этой жидкости по месту своего жительства вместо её утилизации свидетельствует об умысле ФИО3 на сбыт содержащегося в ней наркотического средства. Как видно из заключения экспертов №373, показаний экспертов в суде, показаний самого подсудимого ФИО3, данная жидкость была получена ФИО3 в процессе незаконного изготовления наркотического средства – мефедрон, с использованием тех же компентов, с которыми он изготовил мефедрон в виде порошка и кристаллов. Размер наркотического средства, содержавшегося в жидкости, определен по установленной технологии массой сухого остатка. Исследование жидкости проводилось методом хромато-масс-спектрометрии. Указанный метод позволяет выявить, в том числе, все ядовитые и сильнодействующие вещества. Таких веществ (ядовитых либо сильнодействующих) при данном исследовании не выявлено, в связи с чем, оснований полагать, что обнаруженное вещество является непригодным для немедицинского потребления, не имеется.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при производстве предварительного следствия не допущено. Обвинительное заключение составлено в соответствии со ст. 220 УПК РФ, основания для возвращения уголовного дела прокурору отсутствуют, несоответствия выводов и обстоятельств, указанных в обвинительном заключении, фактическим обстоятельствам дела, нарушения права на защиту подсудимого, что исключает возможность постановления судом приговора, не имеется. Все следственные действия по делу проведены в соответствии с законом. Каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у сотрудников полиции необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в отношении подсудимого, не имеется. Протоколы следственных действий отвечают требованиям уголовно-процессуального закона. Правовых оснований для признания приведенных в приговоре доказательств недопустимыми суд не усматривает. 

Изменение показаний свидетелем 5 в суде суд связывает с давностью произошедших событий, после оглашения показаний он их подтвердил.

Отрицание ФИО3 по эпизоду ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ покушения на сбыт наркотического средства общей массой 818,185 гр., обнаруженного в изъятых жидкости и предметах, с использованием которых изготавливался мефедрон, суд связывает с выработанной линией защиты, а также с его желанием преуменьшить объем содеянного.

Вышеизложенные показания свидетелей 5, 6, 7, 1, 2, 3, 4, экспертов 8, 9, подсудимого ФИО3 на предварительном следствии и в суде (за исключением его показаний в части отсутствия намерений на сбыт мефедрона, находящегося в жидкости, массой 798,63 гр., и на предметах, с использованием которых ФИО3 его изготавливал, общей массой 19,555 гр.), суд находит достоверными, признает их допустимыми и кладет в основу приговора, поскольку они были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, эти показания последовательны, подробны, и согласуются как между собой, так и с материалами дела, и свидетельствуют о виновности ФИО3 в совершении указанного преступления.

Каких-либо мотивов и оснований для оговора ФИО3 со стороны указанных свидетелей суд не усматривает, как не усматривает и причин для самооговора со стороны ФИО3 

Оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности, суд находит их достаточными, а вину подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, доказанной.

Что касается доводов защиты относительно квалификации содеянного ФИО3 как единого продолжаемого преступления - покушения на сбыт наркотических средств, суд находит их также несостоятельными, поскольку из установленных судом фактических обстоятельств видно, что умысел ФИО3 был направлен на множественный сбыт распределенного им совместно с неустановленным лицом количества изготовленного наркотического средства разным потенциальным потребителям, через тайники-закладки, находящиеся в разных местах, в разное время, в связи с этим действия ФИО3 с наркотическим средством – мефедрон массой 298,64 гр., помещенным им в тайник общедоступного места, а также его действия с наркотическим средством – мефедрон общей массой 901,515 гр., изъятым у него при личном досмотре и в ходе осмотра его домовладения, обоснованно квалифицированы органами предварительного следствия как два самостоятельных преступления. 

Таким образом, ФИО3 совершил преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, отнесенные ст.15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений. 

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 19.09.2023 ФИО3 в момент совершения указанных деяний мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается /т. 2 л.д. 244-246/.

Судом учитывается, что ФИО3 по месту жительства характеризуется без замечаний, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений (до возбуждения указанных уголовных дел сообщил органам следствия информацию, имеющую значение для дела, дал согласие на обыск в жилище, дал подробные пояснения по поводу обнаруженных предметов, по эпизоду ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ сообщил о месте нахождения тайника с наркотическим средством). Кроме того, судом учитывается состояние здоровья ФИО3 и его близких родственников (дочери).

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО3 по всем эпизодам преступлений являются: состояние здоровья его-ФИО3 и его близких родственников (ч.2 ст.61 УК РФ); активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Кроме того, в качестве смягчающего судом обстоятельства судом учитываются: по эпизоду ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ полное признание вины (ч.2 ст.61 УК РФ); по эпизоду ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ частичное признание вины (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО3 не имеется, в связи с этим учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, в том числе характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, цели и мотивы совершения им этих преступлений, отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и отсутствие других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для применения к нему положений ч.6 ст.15, ст.64, ст.73 УК РФ, и с учетом положений ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы. 

При этом, с учетом наличия вышеуказанных смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не применять к ФИО3 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа. 

При определении ФИО3 наказания за каждое из совершенных преступлений судом также учитываются требования ч.3 ст.66 УК РФ.

В связи с тем, что в результате применения положений ст.ст. 66 и 62 УК РФ срок наказания за каждое из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания по этим преступлениям, суд назначает ему наказание по указанным преступлениям без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом положений п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подлежит назначению ФИО3 в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с требованиями п.17 ч.1 ст.299 и п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ ФИО3 меру пресечения следует изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Согласно п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Поскольку ФИО3 при незаконном обороте наркотического средства использовал принадлежащие ему сотовые телефоны, суд в соответствии с требованиями п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ приходит к выводу о конфискации этих телефонов.

Защиту подсудимого ФИО3 на предварительном следствии осуществляли также защитники по назначению – адвокаты Опалева О.Н. и Шадрина Г.В.

Расходы, затраченные на оплату труда адвокатов, составили 5382 рубля, относятся в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам, которые с учетом положений ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденного.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 8 лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок ДЕВЯТЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда после оглашения настоящего приговора и срок наказания ему исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО3 в счет отбытия наказания время его содержания под стражей с 03.02.2025 до дня вступления данного приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы (с учетом ч. 3.2 ст. 72 УК РФ).

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 5382 рубля.

Вещественные доказательства по делу: 1) результаты ОРД, диск DVD-R с видеозаписью опроса, листы бумаги формата А4 с записями об изготовлении наркотического средства, оптические диски «BD-R» к исследованиям, - хранить при уголовном деле; 2) емкости (канистры) с жидкостью (объекты №№ 2-16), находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский, - уничтожить; 3) пакеты с мефедроном массой веществ 83,13 гр., 298,44 гр., 18,43 гр., первичную упаковку, клейкие ленты, полимерные пакеты, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Екатеринбург – Пассажирский, - унитожить; 4) мефедрон (4-метилметкатинон) массой веществ 2,42 гр., 6,87 гр., 8,17 гр., 2,04 гр. с конической колбой емкостью 20 л., пластиковой тарелкой, пластиковым тазом розового цвета, воронкой Бюхнера, треми пластиковыми воронками, электронными весами и платформой магнитной мешалки, пластиковым тазом коричневого цвета, пластиковым тазом лилового цвета, измельчителем, пластиковой поварежкой, малярной кистью, маской - респиратором, двумя комбинезонами химической защиты, жидкостью – бромом, содержащейся в бутылках и металлических ёмкостях (объекты №№ 19-22), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский, - уничтожить; 5) телефон марки Samsung Galaxy A32, IMEI №, IMEI №, в чехле, с сим-картой, и телефон марки Samsung Galaxy A13, IMEI №, IMEI №, в чехле, с сим-картой, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский, - конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Полевской городской суд, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления на приговор, осужденный вправе также в течение 15 суток с подачи жалобы или представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать об участии в апелляционном рассмотрении дела избранного им адвоката. 

Председательствующий А.М. Хафизов